
Информационный лист № 30 
Учредитель  –  Совет депутатов  МО «Шеговарское» 

 
от  01 августа  2022 года 

 
 

       Содержание: 
 

Постановление администрации МО «Шеговарское» от 29 июля 2022 года   №  22 «О внесении 
изменений и дополнений в постановление  администрации муниципального «Шеговарское» от 25 
ноября 2020 года № 51 «О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Шеговарское» 

Постановление администрации МО «Шеговарское» от 29 июля 2022 года   №  22  «О внесении 
изменений и дополнений в постановление  от  10 декабря  2021 года  № 53 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования «Шеговарское» о местных налогах и сборах» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Редактор: Истомина М.П. 
(81851) 4-45-78  

тираж: 8 экз 



Архангельская область 
 

Шенкурский муниципальный район  
 

Администрация муниципального образования 
 «Шеговарское» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«29»  июля  2022 года   №  22 

 
О внесении изменений и дополнений в постановление  администрации муниципального 

«Шеговарское» от 25 ноября 2020 года № 51 «О порядке подготовки населения в области пожарной 
безопасности на территории муниципального образования «Шеговарское» 

 
 В соответствии с Федеральным законом  от  06 октября 2003 года №   № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  пунктом 2 статьи  15 областного закона от 20 
сентября 2005 года   № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», постановлением 
Правительства Архангельской области от 10 ноября 2009 года № 148-пп «Об утверждении положения об 
организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности», 
экспертным заключением Правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и 
Правительства Архангельской области, администрация муниципального образования «Шеговарское»  
постановляет: 
         1. Внести изменения  и дополнения    в  постановление  администрации муниципального 
«Шеговарское» от 25 ноября 2020 года № 51 «О порядке подготовки населения в области пожарной 
безопасности на территории муниципального образования «Шеговарское»  (далее – Постановление): 

1.1. В преамбуле Постановления: 
слова «от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности  «Обучение 

мерам пожарной безопасности работников организаций» заменить словами «от 18 ноября 2021 г. № 806 
«Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию 
указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области пожарной безопасности»; 

слова «от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» заменить словами «от 16 сентября 
2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 
         2. Внести изменения  и дополнения    в  Положение о порядке подготовки населения 
муниципального образования «Шеговарское»  мерам пожарной безопасности,  утвержденное  
Постановлением  (далее – Положение):   
         2.1. Пункт 2 Положения исключить. 
         2.2. Дополнить пункт 4 Положения абзацами следующего содержания: 
         «развитие системы обучения населения сельского поселения «Шеговарское» в сфере пожарной 
безопасности на основе единства принципов, форм и методов обучения; 
        формирование необходимого организационного, информационного, ресурсного и кадрового 
обеспечения системы обучения в сфере пожарной безопасности, совершенствование механизмов 
распространения успешного опыта государственного управления в указанной сфере; 

обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения 
мерам пожарной безопасности; 

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.». 
2.3. Абзац третий пункта 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях, за исключением лиц, 

находящихся в местах лишения свободы, и лиц с умственными отклонениями, страдающих психическими 
расстройствами и находящихся в медицинских организациях, организациях социального обслуживания 
граждан (далее – неработающее население);». 
         2.4. В пункте 7 Положения слова «Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций», утверждёнными приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645» 
заменить словами «приказом МЧС России от 18 ноября 2021 г. № 806». 

2.5. Дополнить Положение  пунктом 8.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=46FC188ACD9A7067AF9326E928FD2EB006A71F115C0E65741F8C1267AEFB038D5C5C8276B1B784CBCFFE92pCjBI


«8.1. Порядок осуществления обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности, в 
том числе в государственном, муниципальном и частном жилищном фонде, в дачных и иных 
специализированных потребительских кооперативах и товариществах, устанавливается органами местного 
самоуправления сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области, в организациях социального обслуживания граждан - домах-интернатах для 
престарелых и инвалидов - руководителями указанных организаций в соответствии с Положением, 
утвержденным постановлением Правительства Архангельской области.». 

2.6. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«9. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих 

формах: 
1) противопожарный инструктаж - проводится по месту постоянного или временного проживания с 

целью доведения до неработающего населения основных требований пожарной безопасности, изучения 
источников пожарной опасности в быту, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае 
возникновения пожара, в том числе применения первичных средств пожаротушения. 

Противопожарный инструктаж неработающих граждан проводится при вступлении их в 
жилищные, дачные и иные специализированные потребительские кооперативы, садово-огороднические 
товарищества, товарищества собственников жилья, а также при предоставлении гражданам жилых 
помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения с 
последующей периодичностью - не реже одного раза в год. Противопожарный инструктаж лиц без 
определенного места жительства проводится в ходе рейдов по местам их возможного пребывания. 

Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление неработающих 
граждан: 

с правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе 
эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и управления 
процессом эвакуации людей; 

с требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности в быту; 
с мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий (сооружений), 

систем электроснабжения и отопления, производстве пожароопасных работ; 
с правилами применения открытого огня и проведения огневых работ; 
с обязанностями и действиями при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами 

применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики. 
Проведенный инструктаж в обязательном порядке регистрируется в журнале инструктажа 

(приложение № 2) с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также 
проставлением даты проведения инструктажа. В случае отказа или ввиду физической невозможности 
инструктируемого поставить свою подпись о проведенном инструктаже инструктирующий ставит 
соответствующую отметку; 

2) лекции, беседы, показ учебных фильмов на противопожарную тематику - организуются и 
проводятся органами местного самоуправления сельского поселения «Шеговарское», учреждениями 
социальной опеки самостоятельно либо с привлечением (по согласованию) представителей пожарной 
охраны, организаций, оказывающих услуги в сфере пожарной безопасности, органов внутренних дел. 
Данный вид обучения может проводиться как индивидуально (в ходе обследования жилых домов, рейдов, 
патрулирований), так и с группой лиц (при проведении массовых мероприятий); 

3) самостоятельная подготовка - изучение неработающими гражданами мер пожарной 
безопасности, публикуемых в средствах массовой информации. Обучение по данной форме производится 
также посредством издания и распространения среди неработающего населения специальной литературы, 
пособий, памяток, листовок, буклетов, иной рекламной продукции, оборудования стендов на 
противопожарную тематику; 

4) учения и тренировки по отработке практических действий при пожарах - проводятся по планам 
органов местного самоуправления сельского поселения «Шеговарское», домов-интернатов для 
престарелых и инвалидов, государственной противопожарной службы и муниципальной пожарной 
охраны; 

5) противопожарная пропаганда - проводится органами местного самоуправления сельского 
поселения «Шеговарское», пожарной охраной и организациями. 

Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, а также 
посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования 
противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и 
использования других, не запрещенных законодательством форм информирования населения.».  

2.7.     Пункт 11 Положения изложить в следующей редакции: 



«11. Администрация сельского поселения «Шеговарское» назначает из числа  работников 
муниципальных учреждений (дома-интернаты для престарелых и инвалидов - из числа своих работников) 
лиц, ответственных за проведение обучения неработающего населения, и обеспечивают их обучение с 
учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации по программам 
противопожарного инструктажа или программам дополнительного профессионального образования в 
образовательных организациях пожарно-технического профиля, учебных центрах федеральной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учебно-методических центрах 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, территориальных подразделениях государственной 
противопожарной службы, в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению 
населения мерам пожарной безопасности.». 
          3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава  муниципального 
образования «Шеговарское»                                                                                     Э.В. Тихоновский         
 

 
Архангельская область 

 
Шенкурский муниципальный район  

 
Администрация муниципального образования 

 «Шеговарское» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«29»    июля  2022 года   №  23 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление  от  10 декабря  2021 года  № 53 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Шеговарское» о 

местных налогах и сборах» 
 

             В соответствии с  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
законом Архангельской области от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных 
услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их 
предоставлении», на основании протеста органов прокуратуры Шенкурского района, администрация 
муниципального образования «Шеговарское» постановляет: 
             1. Внести изменения  и дополнения  в постановление администрации муниципального образования 
«Шеговарское» (далее – Администрация) от 10 декабря  2021 года  № 53 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования «Шеговарское» о местных налогах и сборах» (далее – 
административный регламент): 
            1.1. Абзац 4  пп. 1.2.2. п. 1.2. административного регламента  после слов «квалифицированной 
электронной подписи» дополнить словом «нотариуса.». 
            1.2.  Пп. 2.1.3. п. 2.1. главы 2 изложить в новой редакции: 
             «2.1.3.   Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

- Конституция   Российской  Федерации; 
- Налоговый кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=1E50756C01E1698C81E0DD52245C742E8280541D691F0D630F6D12944DAF987330219EDE9E23D7BA71525Ev6A7F
consultantplus://offline/ref=1E50756C01E1698C81E0DD52245C742E83895618654F5A615E381C9145FFC2633468C8D38323C8A4724C5D6E5Fv9A8F
consultantplus://offline/ref=1E50756C01E1698C81E0DD52245C742E8388501E67415A615E381C9145FFC2633468C8D38323C8A4724C5D6E5Fv9A8F


- Устав Шеговарского сельского поселения; 
- настоящий административный регламент.». 
1.3. П. 2.2. главы 2 изложить в новой редакции: 
«2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области и 
муниципальными правовыми актами, для предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и 
обязательных для ее предоставления, способы их получения заявителями, в том числе в электронной 
форме, и порядок их предоставления: 

2.2.1. Документы, подлежащие представлению заявителем: 
1) документ, удостоверяющий личность (оригинал или надлежащим образом заверенная копия), 

документы, подтверждающие полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени и в интересах 
заявителя (оригинал, надлежащим образом заверенная копия); 

2) заявление о даче письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых 
актов о налогах и сборах в письменной форме или в форме электронного документа (приложение  к 
административному регламенту); 

2.2.2. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных органов и подведомственных им организациях, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, отсутствуют. 

2.2.3. В случае если за предоставлением муниципальной услуги обращается представитель 
заявителя, дополнительно предоставляется паспорт либо иной документ, удостоверяющий его личность, а 
также документ, подтверждающий полномочие представителя действовать от имени заявителей. 

2.2.4. Администрация, МФЦ не вправе требовать от заявителя:  
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем 
платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления либо 
подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе 
представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 
собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных 
заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

consultantplus://offline/main?base=RLAW404;n=22317;fld=134;dst=100250
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738FC54683858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B24E78DB9502DDDCDDE9FCD2BFE9839926C5HAD
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738FC14083858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738FC14083858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D


муниципальной услуги; 
           г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного 
действия (бездействия) должностного лица администрации, муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью руководителя администрации, руководителя многофункционального центра 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.». 
            1.4. Главу 5  административного регламента  изложить в новой  редакции: 

 «5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
Администрации, должностного лица Администрации, либо специалиста, МФЦ, работника МФЦ, а 
также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их 

работников 
5.1. Действия (бездействие) и решения Администрации, должностного лица Администрации, либо 

её специалиста, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предоставляющих муниципальную услугу по 
принципу «одного окна», или их работников, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, повлекшие за собой нарушение прав заявителя,  могут быть обжалованы им в 
досудебном (внесудебном) порядке.  

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) порядка обжалования заявителем решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц и 
муниципальных служащих, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, является нарушение 
прав, свобод или законных интересов заявителя. 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой,  в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса о предоставлении двух и более муниципальных услуг в многофункциональных центрах при 
однократном обращении заявителя; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 
заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Архангельской области, муниципальными нормативными правовыми актами; 

7) отказ органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также 

consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738CC14483858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738CC14483858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=98C1E760D7F9F2795E4CCD7DCFD1AE19EF8A3E37D012D3595F95F32D5AF7B76E855A4D2ED3154950U2z6C
consultantplus://offline/ref=C22363A9129FC2616E4792AE4CC161C31A86BE074F40DE7A3DC2357E1C4FE2EEFF2BE3464444A44Ed637C


организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Архангельской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».  

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 
Администрацию, предоставляющую муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в 
соответствующий орган местного самоуправления публично-правового образования, являющийся 
учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».         

  Жалобы на решения и действия (бездействие) специалиста Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно главой администрации. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются 
руководителям этих организаций. 

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» через официальный сайт администрации Шенкурского 
муниципального района, ЕПГУ либо РПГУ, портал Федеральной государственной информационной 
системы «Досудебное обжалование», а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.6. Жалоба должна содержать:  
1) наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица либо муниципального служащего органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, его руководителя и (или) 
работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их руководителей и 
(или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - 
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

consultantplus://offline/ref=D7204554B52472D34DC5DA7BF99718567895FE67487CF790D59B448DE0581769C26D147490BFF47Df6I0D
consultantplus://offline/ref=4DDF8372B8A4659F96F6369C84B2CFEE582A980756F367FFB79226F91A92898A45231C04A674EC18VDa6D
consultantplus://offline/ref=751EFADD70D1BEB533D48BBCBCFFD10F08B392E0490CD1058944A332D7AE4D2236CC64D32C1A30F83AEAFB14EE03CE5A59A3CFD0F8rDd6W
consultantplus://offline/ref=BA523875770AFFB01FE41BEA23E016D2F5E322DB57D092F01E9CE22D49778EF0DA79DC58E791B04EoBc0D
consultantplus://offline/ref=BA523875770AFFB01FE41BEA23E016D2F5E322DB57D092F01E9CE22D49778EF0DA79DC58E791B04EoBc0D
consultantplus://offline/ref=2036A951F0B5226C5D87FCDE64D725F15E26216A334E1129A974E7757737596D7F439221EE7F345ENFA9E


адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего органа местного 
самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 
органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 
местного самоуправления либо муниципального служащего органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии. 

5.7. Основанием для процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является регистрация 
жалобы заявителя. Регистрация жалоб выполняется специалистом, ответственным за делопроизводство. 

5.8. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочием по 
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов 
у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, 
муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п. 5.9. 

административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.11. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 
услуги. 

5.12. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения. 

5.13. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не затрагивает права, свободы и законные 
интересы других лиц и что указанные документы не содержат сведения, составляющие государственную 
или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.  

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 
административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные 
полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

5.15. Заявитель вправе обжаловать решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.16. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на решения и действия 
(бездействие) Администрации, должностных лиц, специалистов Администрации, МФЦ, работника МФЦ, 
а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их 
работников осуществляется посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 

consultantplus://offline/ref=F45B82BC49DB5A6D14265A7C478AB2FF1E25A0267CA09E144793A956E0CC40FC22984FDE1BD3883DNFHAE
consultantplus://offline/ref=F45B82BC49DB5A6D14265A7C478AB2FF1E25A0267CA09E144793A956E0CC40FC22984FDE1BD3883DNFHAE
consultantplus://offline/ref=1EA3574217FE567D0C16FCDB46CD201FE5EAF0E5480486989675234C8F35F55EADC5E027EEA6A9A8F18D84062BBAF794D04B493FC0FBE3DE16hAA


муниципальной услуги в Администрации и МФЦ, на официальном сайте Администрации и МФЦ, на 
ЕПГУ/РПГУ, портале Федеральной государственной информационной системы «Досудебное 
обжалование», а также может быть сообщена заявителю в устной и (или) письменной форме.». 
           2.   Настоящее постановление вступает в силу   со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава муниципального 
образования «Шеговарское»                                                                                   Э.В. Тихоновский 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
                

. 

 
 



 
 


